REQUERIMENTO nº REQ 34/2024
PEDIDO DE INFORMAÇÕES AO PREFEITO (Art. 176, III)

Solicitam informações ao Poder Executivo
Municipal acerca dos Planos e Ações de
reconstrução relacionadas às ruas e estradas
municipais que foram danificadas por conta
dos eventos climáticos extremos ocorridos.

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

As vereadoras e o vereador que subscrevem este pedido, observadas as disposições
regimentais, solicitam as seguintes informações acerca dos Planos e Ações de reconstrução
relacionadas às ruas e estradas municipais que foram danificadas por conta dos eventos climáticos
extremos ocorridos:

1. Quais estradas e ruas sofreram avarias em decorrência das chuvas severas de maio de 2024?
Solicitamos que essa informação seja detalhada por subprefeitura, região administrativa e bairro.

2. Quais estradas e ruas foram completamente ou parcialmente recuperadas até a presente data?

3. Existem estradas ou vias que permanecem bloqueadas? Se sim, quais são e qual é o motivo do
bloqueio contínuo?

4. Existe um cronograma básico ou detalhado para a reconstrução das estradas e ruas afetadas?
Solicitamos a apresentação desse cronograma, se disponível.

5. Foram apresentados Planos de Restabelecimento à Defesa Civil? Caso afirmativo,

solicitamos a apresentação desses planos, incluindo as datas de apresentação e o conteúdo
detalhado.

6. As obras realizadas através do trabalho voluntário, que utilizam máquinas particulares para
recuperação da mobilidade, estão sendo monitoradas pelo poder público? Se sim, de que forma
está sendo feito esse acompanhamento?

7. Existe algum tipo de apoio ou cooperação entre o poder público e as empresas que estão
participando das obras voluntárias? Se sim, favor exemplificar e detalhar a natureza dessa
cooperação.

8. O Poder Público Municipal possui algum plano de ressarcimento aos contribuintes que
contribuíram financeiramente para essas obras? Se sim, quais são os critérios e procedimentos
adotados?

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.12.2024 7/2/24 2:31 PM Página 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

9. Quais as máquinas da prefeitura, foram ou  estão sendo utilizadas nas obras de reconstrução de
ruas e estradas ? Relacionar e quantificar as máquinas, bem como o local que estão sendo
utilizadas.

10. Foram ou estão sendo utilizadas máquinas cedidas por pessoa física ou Jurídica nas

obras de reconstrução de ruas e estradas ? Relacionar e quantificar as máquinas, bem como o local
que estão sendo utilizadas.

11. Houve contratação de empresas de terraplenagem para auxiliar nas obras? Se sim, favor
relacionar os quantitativos e os detalhes dessas contratações.

Caxias do Sul, 26 de junho de 2024; 149º da Colonização e 134º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 26/06/2024 às 15:42
ROSE FRIGERI - Líder Bancada - PT

Documento assinado eletronicamente em 26/06/2024 às 13:01
ESTELA BALARDIN DA SILVA - Vice-Líder Bancada - PT

Documento assinado eletronicamente em 26/06/2024 às 16:22
LUCAS CAREGNATO - Vereador - PT

O documento pode ter sua autenticidade comprovada pelo link https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento&identificadorDocumento=A1321.12.2024 ou acessando https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento e digitando o código de documento A1321.12.2024.

Protocolado em 26/06/2024 16:25

Disponibilizado em 26/Junho/2024

APROVADO POR UNANIMIDADE NA SESSÃO DE:

02/07/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.12.2024 7/2/24 2:31 PM Página 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"